
Domicilio, Teléfono y Correo Electrónico del Representante Legal, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116
primer párrafo de la LGTAIP.

l“ ,

ASEA “ha¿{e a"
AGENCIA DE SEGURIDAD. , F4, ,
ENERGÍA Y AMBIENTE ”el. . mv

SEMARNAT
SECRETARIA Df Mimi) AMBIENTE

v armamos NATURALES

Agencia Nacional de Seguridad industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/15325/2018

Ciudad de México, a 31 de octubre de 2018

C. JORGE ALBERTO HERNANDEZ VILLANUEVA
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
E.S.G.E.S., S.A. DE C.V.

P R E S E N T E
Asunto: Resolución Procedente
Expediente: 04CA2018X0027
Bitácora: 09/IPA013 1/10/18

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo CIP) del proyecto denominado “ESTACIÓN DE SERVICIO SUC.
ZONA INDUSTRIAL", en adelante el Proyecto, presentado por Ia empresa E.S.G.E.S., S.A. DE C.V., en lo sucesivo
el Regulado. el O9 de octubre 2018 en el Área de Atención al Regulado de la Agencia Nacional de Seguridad
Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA), con pretendida ubicación en
Carretera Campeche China, Km. 4.5., Sector Multunchac, San Francisco De Campeche, Campeche, y

CONSIDERANDO:

I. Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del Sector
Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el articulo 3°, fracción XI, inciso e) de la Ley de
la Agencia Nacional de Seguridad industrial y de Prdtección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y
por Io tanto es materia competencia de esta AGENCIA en términos del articulo 1° de la misma Ley.

ll. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) es la autoridad competente para analizar, evaluar
y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 4°, fracción
XXVII y 37, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nadonal deSeguridad Industrial y de ProteCción
al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

III. Que el articulo 28 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y ia Protección al Ambiente establece que la
evaluación‘del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual Ia Secretaria establece las condiciones
a que se sujetará la realización de obras y actividades que puedan causar desequilibrio ecológico o rebasar
los limites y condiciones establecidos en las disposiciones aplicables para proteger el ambiente y preservar
y restaurar los ecosistemas, a fin de evitar o reducir al minimo sus efectos negativos sobre el medio

Página 1 de 8,

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209, Jardinesven la Montaña, Delegación Tlalpan, CP. 14210. Ciudad de MéXico
Tel: (SS) 9126 0100 ext, 13420 - wwwaseagobm5

La Agencia Nacionalde Seguridad industrial y deProtección‘ al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utilizada! acrónimo ¿ASEA'
y las palabras "Agencia de Seguridad. Energia y Ambiente" como parte de su identidad institucional

Ó
x/fi'



IX.

XI.

XII.

SEMARNAT‘
REC!'ETARÍAÜEMEDKÏJA—MMENTE

i marino» Nuimtzs

“al“ASEA ¿»r
AGENCIA DE SEGURIDAD. e. y.
ENERGÍA Y AMBlENTE m..,,

Si"
if:

¿5'
1.9

.14
3“

al!
"

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/15325/2018

Que en el Anexo 4 de la NOM-005-ASEA—2016 referente a la Gestión Ambiental, se desprende que, para
el desarrollo de las actividades referidas en Ia Norma, el Regulado deberá tener identificadas las medidas de
mitigación y/o compensación de los impactos ambientales que el Proyecto pudiera generar.

Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diseño y Construcción de Ia NOM-005—ASEA—2016 que
establece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y autorizaciones regulatorias
requeridas por la normatividad y legislación local y/o federal, incluyendo el impacto ambiental y los
diferentes análisis de riesgo que sean aplicables. Asimismo, dentro de estas disposiciones se encuentran las
de delimitación respecto a distancias de seguridad a elementos externos, en predios urbanos, poblaciones
rurales o al margen de carretera, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 10 metros para
determinación de manto freático, pozos de observación, pozos de monitoreo, sistemas de recuperación de
vapores, medidas de seguridad en caso de derrames de combustibles, medidas de hermeticidad neumática
en todos los sistemas.

Que derivado de lo anterior, y con el cumplimiento de la NOM-OOS-ASEA—2016 se regulan las emisiones,
las descargas, y en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan producir la construcción
y operación de instalaciones para el expendio al público de petrolíferos (estaciones de servicio de
gasolina y/o diésel), previniendo posibles impactos ambientales significativos, si se considera que la
ubicación pretendida se localiza en áreas urbanas, suburbanas e industriales, de equipamiento urbano o de
servicios, así como al margen de autopistas, carreteras federales, estatales municipales y/o locales que no
están dentro de un Área Natural Protegida, por lo que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC)
de conformidad con lo dispuesto en los articulos 3 1, fracción I de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la
Protección al Ambiente; 29, fracción I del Reglamento de Ia Ley General del Equilibrio Ecológico y la
Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del impacto Ambiental; 4 fracción XXVII y 37, fracción VI
del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente
del Sector Hidrocarburos procede a evaluar la información presentada para el Proyecto.

Que por la descripción, características y ubicación de las actividades que integran el Proyecto, éste es de
competencia federal en materia de evaluación de impacto ambiental, por ser una obra relacionada con la
construcción, operación y mantenimiento de instalaciones para el almacenamiento, distribución y expendio
al público de petrolíferos, tal y como lo disponen los articulos 28 fracción lI de la Ley General del Equilibrio
Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA), y S inciso D), fracción IX del Reglamento de la Ley General
del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Evaluación de Impacto Ambiental (REIA).
asimismo se pretende desarrollar una actividad del sector hidrocarburos de conformidad con lo señalado en
el articulo 3, fracción XI, inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al
Medio Ambiente-del Sector Hidrocarburos, al tratarse del almacenamiento, distribución y expendio al público
de petrolíferos.

Página 3 de 8

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209 Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan. C. P 14210, Ciudad de México
Tel: C55) 9126 0100 ext. 13420W

La Agencia Nacional de Seguridad industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo 'ASEA'
y las palabras "Agencia de Seguridad, Energia y Ambiente” como parte de su identidad institucional

f
á.



cad la. ¿a “aa,

SEMARNAT- ASEA .-° H a.___' ' ¿4 +5
mamen or mom maram Éfigstlíïigiafigéfigw ïg‘jf

Y RÍ'ÜIIRSOS NATURAL“

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/15325/2018

El Regulado establece las medidas de mitigación y/o compensación en las páginas 99 a 128 del IP. En
adición a lo anterior, esta DGGC determina que el Regulado deberá cumplir con las medidas establecidas en
el Anexo 4 de la NOM-005-ASEA-2016, para las etapas que resulten aplicables al presente Proyecto.

El Regulado presentó el cronograma de actividades en la página 18 del IP, estimó un plazo de 1 2 meses
para la etapa de preparación del sitio y construcción, y de 30 años para operación y mantenimiento del
Proyecto. AI respecto, esta DGGC concuerda en otorgar un plazo de 12 meses para la etapa de preparación
del sitio y construcción, y de 30 años para la operación y mantenimiento, considerando la garantia de vida
útil de los tanques. EI primer plazo iniciará a partir de la fecha de notificación de Ia presente resolución y el
segundo a partir de Ia conclusión del primer plazo otorgado.

En apego a lo expuesto y de conformidad con Io dispuesto en los articulos 28 fracción II, 29, 31 fracción Ide la
Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 1°, 3° fracción XI, 4°, 5° fracción XVIII, 7 fracción
l de Ia Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector
Hidrocarburos; 2 segundo párrafo, 3 fracción l, Bis; 5° inciso D) fracción IX, 29 fracción I y 33 fracción I del
Reglamento de Ia Ley General del Equilibrio Ecológico y Ia Protección al Ambiente en materia de Evaluación del
Impacto Ambiental; 4, fracción XXVII, 1 8 fracción III y 37 fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional
de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y ala Norma Oficial Mexicana
NOM-OOS—ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, esta DGGC.

R E S U E L V E:

PRIMERO. - Es PROCEDENTE Ia realización del proyecto ESTACIÓN DE SERVICIO SUC. ZONA INDUSTRIAL con
pretendida ubicación en Carretera Campeche China, Km. 4.5., Sector Multunchac, San Francisco De Campeche,
Campeche, ya que se ajusta alo dispuesto en los articulos 3 1 fracción I de Ia Ley General del Equilibrio Ecológico y Ia
Protección al Ambiente; 29 fracción I y 33 fracción I del Reglamento de Ia Ley General del Equilibrio Ecológico y la,
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del impacto Ambiental; al regularse, en Ia NOM—005-ASEA—2016,
Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de
diésel y gasolinas; las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos los
impactos ambientales relevantes que las obras o actividades del Proyecto puedan producir.

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la construcción,
operación y mantenimiento de una estación de servicio en zona carretera, conforme a lo' descrito en los
Considerandos III al XIII de la presente resolución.

SEGUNDO. - EI Proyecto se desarrollará de acuerdo con Io especificado en el Considerando XIII del presente,
respecto a las etapas consistentes en la construcción, operación y mantenimiento, por lo que“ deberá dar aviso

Página» 5 de 8

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209, Jardines en Ia Montaña, Delegación Tlalpan, CP. 14210,, Ciudad de México
Tel: (SS) 9126 0100 ext. 13420 MSM

La agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el .acrónimotASEA“
y las palabras “Agencia de Seguridad, Energia y Ambiente' como parte de su identidad institucional 2/



'óSEMARNAT ASEA 5’“,__._. _.....___ á,"- 9'?wcnnmzm m tommmre . Éfiïáïs‘ïïïifiïn “uk-Spa“!
Y “¿GÉMGÏH NA‘K’URALTS

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Prótección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/15325/2018

en el numeral 9 de la Norma Oficial Mexicana NOM-OOS—ASEA—ZOló, respecto a las etapas de diseño,
construcción y, en su momento, con el dictamen correspondiente para la etapa de operación y mantenimiento de
la estación de servicio.

Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorización de su Sistema de Administración de Riesgos, para dar
cumplimiento a lo establecido en las DlSPOSlCIONES administrativas de carácter general que establecen los
Lineamientos para la conformación, implementación y autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad
Industrial, Seguridad Operativa y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público
de Gas Natural, Distribución y Expendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos, publicadas en el
Diario Oficial de la Federación el 16 de junio de 2017, de conformidad con el programa que al efecto expida la
AGENCIA, para instalaciones que hayan obtenido permiso de la CRE antes de marzo de 2018 o, previo a su
construcción, para instalaciones que hayan obtenido permiso de Ia CRE con posterioridad a marzo de 2018.

QUINTO. — El Regulado deberá contar con autorización en materia de uso de suelo vigente que ampare la
superficie, la ubicación y la actividad que se realiza en la estación de servicio de acuerdo con lo manifestado en el
IP del presente Proyecto.

SEXTO. — La presente resolución a favor del Regulado es personal, por lo que de conformidad con el articulo 49
segundo párrafo del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia
de Evaluación del Impacto Ambiental, el cual dispone que el Regulado deberá dar aviso a la DGGC del cambio de
titularidad de la presente, en caso de que esta situación ocurra, deberá ingresar un acuerdo de voluntades en el
que se establezca claramente la cesión y aceptación total de los derechos y obligaciones de la misma.

SÉPTlMO. — De la responsabilidad objetiva y estricta en materia de impacto ambiental, se hace del conocimiento
del Regulado, que de conformidad con la Ley General del Equilibrio Ecológico y Ia Protección al Ambiente, la Ley
General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos Peligrosos y demás ordenamientos aplicables, es
responsable objetivamente de Ia eventual remediación por el manejo de materiales o residuos peligrosos, con
independencia de que un tercero ajeno o uno relacionado con el titular de la presente autorización, ocasione daños
al ambiente, a la Seguridad Operativa y a la Seguridad Industrial, que se relacionen con el riesgo que genera su
actividad. ' '

Asi mismo, el Regulado será el único responsable de garantizar la realización de las acciones de mitigación,
restauración y control de todos aquellos impactos ambientales atribuibles a la operación y mantenimiento del
Proyecto, que no hayan sido considerados en la descripción contenida en la documentación presentada en el IP.

OCTAVO. — La presente resolución emitida, con motivo de la aplicación de la Ley General del Equilibrio Ecológico
y la Protección al Ambiente, el Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y Ia Protección al Ambiente
en materia de Evaluación del Impacto Ambiental y las demás previstas en otras disposiciones legales y
reglamentarias en la materia, podrá ser impugnada, mediante el recurso de revisión, conforme a lo establecido en

Página 7 de 8

"Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 42‘09, Jardines en Ia Montaña, Delegación Tlalpan. CP. 14210, Ciudad de México
Tel: (55) 9126 0100 ext. 13426 - wwwgeaggbmg

La Agencia Nacional de Seguridad industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo “ASEA'
y las palabras “Agencia de Seguridad. Energia y Ambiente" como parte de su identidad institucional

k
í




